COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às quatorze

horas, na sala D7 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo (IFSP) – Campus São Paulo, reuniram-se para reunião ordinária de

Colegiado os membros docentes Amari Goulart, Armando Traldi Junior, Flávia

Milo dos Santos (coordenadora acadêmica institucional), Henrique Marins de

Carvalho, Marco Aurélio Granero Santos, Mariana Pelissari Monteiro Aguiar

Baroni, Patrícia Andrea Paladino, Rogério Ferreira da Fonseca e a servidora

Elaine Cristina Ruiz Santos. Justificaram a ausência Carlos Correa Filho,

César Adriano Batista e Samuel Francisco. A pauta da reunião era composta

por três pontos de informes/discussão. Primeiro ponto: Credenciamento de

docentes. A coordenadora informou que os docentes Emiliano Augusto

Chagas, Gabriela Cotrim de Moraes, Leandro Albino Mosca Rodrigues e

Lucas Casanova Silva, da subárea de Matemática do IFSP, se inscreveram no

edital para credenciamento de novos docentes para atuar no PROFMAT. Após

análise dos currículos Lattes dos docentes, todas as inscrições foram

homologadas pelo Colegiado e serão enviadas para análise da SBM.

Segundo ponto: Aproveitamento de estudos. O aluno Thiago Barroso

Fonte Boa solicitou aproveitamento de créditos referentes às disciplinas

MMA12 – Matemática Discreta e MMA13 - Geometria, obtidos em outra

Instituição Associada ao Mestrado Profissional em Matemática em Rede

Nacional (PROFMAT – Polo UNICAMP), em 2015. O discente cursou as

disciplinas como aluno especial e foi aprovado com conceito A. O

aproveitamento da disciplina obrigatória do programa MMA12 foi deferido com

nota 9,0 (nove), de acordo com a Instrução Normativa PRE/IFSP nº 06 de 03

de dezembro de 2015 que estabelece procedimentos para uniformização de

matriz de equivalência dos conceitos, menções e notas, em todos os níveis de

ensino de cursos do IFSP. A disciplina MMA13 foi indeferida, pois não está

sendo oferecida nesse semestre. O discente deverá solicitar novamente no

próximo semestre. Terceiro ponto: Outros assuntos. A professora Mariana,

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

Diretora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do IFSP (DPE) deu alguns

esclarecimentos sobre as discussões da vinculação e subordinação dos

cursos e programas de pós-graduação à DPE. A proposta levantada por

alguns setores é para que os coordenadores de cursos de pós-graduação

estejam subordinados aos diretores de departamento, ao invés da DPE. A

estrutura organizacional será decidida pelo CONCAM. Sem mais a tratar, eu,

Flávia Milo dos Santos, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

deverá ser assinada por todos os presentes acima nominados.

Amari Goulart  __________________________________________________

Armando Traldi Junior   ____________________________________________

Elaine Cristina Ruiz Santos ________________________________________

Flávia Milo dos Santos  ____________________________________________

Henrique Marins de Carvalho   ______________________________________

Marco Aurélio Granero Santos  _____________________________________

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni  _____________________________

Patrícia Andrea Paladino  __________________________________________

Rogério Ferreira da Fonseca  _______________________________________